ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН
КУСЛАВККА РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЙ/

ЙЫШĂНУ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ
КОЗЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.05.2015 Ç  298№

21.05.2015 г. №298

	Куславкка хули

	г. Козловка

Об установлении на территории Козловского района
Чувашской Республики особого противопожарного режима
В соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности», Законом Чувашской Республики «О пожарной безопасности в Чувашской Республике»,  Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 13 мая 2015 г. № 163 «Об установлении на территории Чувашской Республики особого противопожарного режима» в целях оперативного реагирования в случаях возникновения пожаров в период установившейся сухой погоды на территории Козловского района Чувашской Республики администрация Козловского района Чувашской Республики   п о с т а н о в л я е т:
1. Ввести особый противопожарный режим на территории Козловского  района с 24 мая 2015 года до особого распоряжения.
2. Рекомендовать:
2.1. Главам Козловского городского и сельских поселений, руководителям предприятий и организаций района независимо от форм собственности:
- запретить в парках, на территориях объектах экономики, прилегающих к жилым домам и иным постройкам, разведение костров, сжигание мусора и бытовых отходов, пал сухой травы.
- разработать планы противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов и объектов экономики, производства к работе в период действия особого противопожарного режима;
- провести дополнительные инструктажи с персоналом, с населением по правилам пожарной безопасности;
- территории населенных пунктов и предприятий в пределах противопожарных разрывов между зданиями, сооружениями, а также участки, прилегающие к жилым домам, животноводческим помещениям и иным постройкам, очистить от горючих отходов, запретить сжигание мусора, сухой травы в населенных пунктах ближе 50 метров от зданий и сооружений, сжигание стерни на полях;
- создать условия и повсеместно привлекать к работе по предупреждению и тушению пожаров активы муниципальных образований сельских поселений, внештатных пожарных инспекторов, членов добровольных пожарных формирований, организовать проведение сходов, рейдов, подворных обходов и обучение населения правилам пожарной безопасности, уделять особое внимание многодетным и неблагополучным семьям, одиноким престарелым пенсионерам и инвалидам, лицам, злоупотребляющим спиртными напитками;
- организовать ночной дозор;
- обеспечить оповещение населения при надвигающейся опасности с использованием средств массовой информации, средств звуковой и световой сигнализации, подвижных средств оповещения, подворового обхода;
- провести комплекс мер по подготовке персонала, населения к экстренной эвакуации в безопасные районы, установить и довести до сведения каждого жителя сигналы на экстренную эвакуацию и порядок действий по ним;
- активизировать проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности.
2.2. Руководителям предприятий и организаций района независимо от форм собственности:
- произвести очистку и вывоз с территорий горючих отходов, мусора, организовать уборку сухой травы вокруг зданий, сооружений;
- привести в исправное состояние дороги, проезды и проходы к зданиям, сооружениям, противопожарным водоисточникам, используемым для целей пожаротушения;
- водонапорные башни оборудовать приспособлениями для забора воды пожарными машинами;
- произвести ревизию и техническое обслуживание электросетей, электрооборудования, молниезащиты;
- привести в боеготовность имеющуюся пожарную, приспособленную технику и оборудование, организовать дежурство членов добровольных пожарных формирований;
- организовать обучение рабочих и служащих правилам пожарной безопасности на рабочем месте;
- принять исчерпывающие меры по выполнению предписаний Государственного пожарного надзора, направленных на укрепление противопожарной защищенности населенных пунктов и объектов экономики;
- организовать выделение пожарной, инженерной и другой приспособленной для тушения пожаров техники в распоряжение руководителя работ по организации пожаротушения;
- создать запасы воды для организации пожаротушения.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Козловского района – начальника отдела сельского хозяйства               Забраева Ю.А.

Глава администрации
Козловского района					п/п			В.Н. Колумб